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REPUBllKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 38 ,date 21.1.2016

DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VENDIMIN NR.612,
DATE 5.9.2012, TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, "PER DISPOZITAT

ZBATUESE TE LIGJIT "PER AKCIZAT"", TE NDRYSHUAR

Ne rnbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te neneve 108 e 109, te
ligjit nr.6112012, "Per akcizat ne Republiken e Shqiperise", me propozimin e
ministrit t~ Financave, Keshilli i Ministrave

VE ND 0 S I:

Ne vendi min nr.612, date -5.9.2012, te Keshillit te Ministrave, te ndryshuar,
behen keto ndryshime dhe shtesa:

Neni 1

Paragrafi i dyte, i nenndarjes "iii", te shkronjes "9", te pikes 2, te nenit 43,
ndryshohet, si me poshte vijon:

"Karta teknologjike duhet te jete e - konfirmuar/e certifikuar nga nje
institucionient/organizem publik shteteror ose privat qe ka aftesine teknike te
konfirmimit te kartave teknologjike dhe qe sherbimin e
konfirmimit/certifikimit te kartave teknologjike e ka te akredituar nga
Drejtoria e Pergjithshme e Akreditimit ose ka statusin e Organit te Miratuar te
Vleresirnit te Konformitetit (OMVK) per sherbimin e ofruar.".

Neni 2

Ne nenin 44, "Rimbursimi per biokarburantet", behen ndryshimi dhe shtesa e
meposhtme:
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1. Pika 1 ndryshohet, si me poshte vijon:

"1. Bazuar ne proceset e ndryshimeve teknologjike dhe ne perputhje
me ligjin nr.9876, date 14.2.2008, "Per prodhimin, transportimin dhe
tregtimin e biokarburanteve dhe lendeve te tjera djegese, te
rinovueshme, per transport", te ndryshuar, do te konsiderohen
biokarburante dhe lende te tjera djegese te rinovueshme per transport
produktet e meposhtme:

a) Produktet qe klasifikohen ne kodin 27 10 20 te NK, ne rastet
kur produkti BIO i perzier me karburant perben me pak se 30%
te volumit;

b) Produktet qe klasifikohen ne kodin 38 26 00 te NK kur produkti
BIO i perzier me karburant perben me shume se 30% te
volumit." .

2. Pas pikes 2 shtohet pika 3, me kete permbajtje:

. "3. Perqindja maksimale e lejuar per efekt te rimbursimit te akcizes per
pranine e perberesve BIO ne karburant sipas standardeve EN: 590 per
gazoilin dhe EN: 228 per benzinen, jane perkatesisht, 7 (shtate) dhe 7
(shtate) per qind.".

Neni 3

Nenet 45 e 46 ndryshohen, si me poshte vijon:

"Neni 45
Prodhimi dhe mbajtja e biokarburanteve

Prodhimi dhe mbajtja e biokarburanteve realizohen vetem ne magazinat
fiskale te produkteve energjetike.

Neni 46
Procedura e rimbursimit te biokarburanteve

1. Dalja e produktit biokarburant nga regjimi pezullues i magazines
fiskale behet me dokumentin DSHA me detyrime te paguara.

2. Depozituesi i miratuar, me perfundimin e procesit te prodhimit,
magazinon ne nje depozite te vecante, pjese e magazines fiskale, gjithe
sasine e biokarburantit te prodhuar nga njesia e prodhimit dhe njofton
zyren doganore mbikeqyrese, sipas modelit 1 "Njoftim per prodhim
biokarburanti", te aneksit 24, qe i bashkelidhet vendimit nr.30,
date 14.1.2015, te Keshillit te Mini strave , si dhe Inspektoratin
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·Shteteror Teknik dhe Industrial (ISHTI), si struktura pergjegjese qe
konfirmon perputhshmerine e produktit me standardet e harmonizuara
shqiptare.

3. Zyra doganore mbikeqyrese, brenda 1 (nje) dite pune nga data e
marrjes se njoftimit, paraqitet te depozituesi i miratuar dhe verifikon
sasine e produktit, merr mostrat e nevoj shme dhe plumbos depoziten
ku eshte magazinuar biokarburanti i prodhuar. Ne perfundim te ketij
procesi, nga punonjesit e autorizuar te zyres doganore mbikeqyrese
mbahet nje procesverbal sipas model it 2 "Procesverbal verifikimi", te
aneksit 24, qe i bashkelidhet vendimit nr.30, date 14.1.2015, te
Keshillit te Ministrave, dhe, brenda 2 (dy) ditesh pune dergohen
mostrat per analizim tie laboratorin doganor.

4. Laboratori doganor, brenda 3 (tri) ditesh pune nga data e marrjes se
mostrave, i njofton rezultatin e analizave laboratorike zyres doganore
mbikeqyrese,

5. Depozita ku eshte magazinuar biokarburanti qendron e plumbosur dhe
nen mbikeqyrjen doganore. Cdo dalje biokarburanti nga kjo depozite
behet nen mbikeqyrjen e zyres doganore duke plotesuar dokumentin
DSHA, sipas percaktimit te pikes 1, te ketij neni, dhe duke pershkruar
llojin e produktit ne perputhje me te dhenat e certifikates se analizave
e numrin e certifikates,

6. Ne asnje rast hedhja per konsum/clirimi i mallit nuk mund te kryhet pa
marre konfirmimin per konformitetin e produktit, sipas kerkcsavc te
standardit te harmonizuar shqiptar nga struktura pergjegjese
(Inspektorati Shteteror Teknik Industrial). Konfirmimi nga ISHTI-ja
duhet te kryhet brenda 3 (tri) ditesh pune nga data e marrjes se
njoftimit.

7. Per cdo dalje nga magazina plotesohet njekohesisht modeli 3 "Kartele
inventari produkti", e aneksit 24, qe i bashkelidhet vendi mit nr.30,
date 14.1.2015, te Keshillit te Ministrave.

8. Ne rast se autoritetet doganore konstatojne demtim te plumbceve
doganore apo mosrakordim te sasive, bllokojne depoziten, vendosin
plumbcet e reja dhe nuk lejojne dalje te metejshme te produktit.
Autoritetet doganore kryejne te gjitha verifikimet dhe veprimet e
metejshme per te percaktuar shkaqet dhe evidentuar pergjegjesite ne
perputhje me ligjin. Per sasine e produktit, gjendje ne depozite,
rikryhen procedurat e percaktuara ne pikat 3 dhe 4.
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9. Nje here ne muaj depozituesi i miratuar paraqet kerkese per rimbursim
te akcizes per sasite e produktit BIO, te trupezuar ne sasite e
karburanteve te deklaruara per konsum, shoqeruar perkatesisht me
dokumentin DSHA me detyrime te paguara dhe me modelin 3
"Kartele inventari produkti", te aneksit 24, te vendimit nr.30,
date 14.1.2015, te Keshillit te Ministrave, dhe certifikaten e laboratorit
doganor, si dhe faturen e shitjes se produktit te kompanite e
licencuara nga QKL-ja per tregtimin e biokarburantit.

10. Autoritetet doganore, pasi shqyrtojne kerkesen duke krahasuar te
dhenat e deklaruara me rezultatet e laboratorit doganor, brenda
10 (dhjete) ditesh pune, autorizojne ose refuzojne rimbursimin duke
dhene arsyet ne rast refuzimi.

11. Ne rast se gjate kontrollit rezulton se ka pasur pasaktesi ose
pavertetesi te dokumenteve, subjekti perfitues i rimbursimit duhet te
ktheje te gjithe shumen e rimbursuar dhe ndaj tij zbatohen masat dhe
penalitetet e percaktuara nga ligji.".

Neni 4

Pas nenit 48 shtohet neni 4811, me kete permbajtje:

"Neni 48/1
Produktet e akcizes pa pulle fiskale qe pranohen ne nje magazine fiskale

stokimi

1. Ne zbatim te pikave 7 dhe 8, te nenit 41, te ligjit, pranohen ne nje
magazine fiskale stokimi:

a) produktet e akcizes te importuara dhe qe kane detyrimin ligjor te
pajisen me pulle akcize, por qe ne momentin e importimit nuk jane te
pajisura me pulle akcize:
Hyrja ne magazine fiskale e produkteve te akcizes te importuara dhe te
papajisura me pulle akcize kryhet me DAV 1M 4, me regjim 4700, si
dhe me DSHA importi.

b) pullat e akcizes te qeverise shqiptare.
Porositja e pullave te akcizes nga ana e depozituesve te miratuar, te
autorizuar per stokim te produkteve te akcizes te papaj isura me pulle
akcize, behet sipas se njejtes procedure te parashikuar per prodhuesit
ne udhezimin nr.19, date 1.9.2011, te ministrit te Financave, te
ndryshuar.

c) pulla fiskale te shteteve te huaja.
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1. Hyrja e pullave fiskale te shteteve te huaja kryhet me procedure
importimi IM5, me regjimin e lejimit te perkohshem 5300. Pas
importimit, sasia e pullave fiskale te shteteve te huaja eshte e
ngarkuar automatikisht ne magazinen e operatorit ne sistemin
Asycuda World dhe nga sistemi ne cdo kohe mund te evidentohet
stoku i pullave, gjendje ne magazine.

11. Dalja nga magazina fiskale e produkteve te akcizes te pajisura me
pulle fiskale te shteteve te huaja behet me dokument DSHA
eksporti, e shoqeruar edhe me DAV eksporti.

iii. Ne castin e daljes nga magazina fiskale te produkteve te akcizes te
pajisura me pulle fiskale te huaj hartohet DAV eksporti, me regjim
3153 per sasine e pullave fiskale qe i korrespondon sasise se
produkteve qe dalin nga magazina fiskale dhe ne te cilat jane vene
pullat fiskale te huaja.

2. Vendosja e pullave te akcizes ne ambientet e magazinave fiskale te
stokimit kryhet jo me shpesh se dy here ne muaj dhe ne prezence te
autoriteteve doganore mbikeqyrese. Depozituesi i miratuar duhet· te
depozitoje nje kerkese me shkrim prane Zyres Doganore Mbikeqyrese,
48 ore perpara fillimit te vendosjes se pull ave te akcizes, per sigurimin e
pranise se autoriteteve doganore gjate procesit te vendosjes se pullave.
Procesi i vendosjes se pullave te akcizes filIon pas sigurimit te prezences
se autoriteteve doganore.

3. Ne perfundim te procesit te vendosjes se pullave te akcizes ne produktet
e akcizes hartohet procesverbali perkates, ne te cilin pasqyrohen te gjitha
te dhenat ne lidhje me sasine e pullave te akcizes te vendosura, sasine e
produkteve te akcizes sipas lIojeve tek te cilat u aplikuan pullat e akcizes,
sasine e produkteve te akcizes te papajisura me pulle akcize, gjendje ne
magazine fiskale, sasine e pullave te akcizes te paperdorura, gjendje ne
magazine fiskale, sasine e pullave fiskale te shteteve te huaja te
vendosura ne produktet e akcizes dhe sasine e pullave fiskale te huaja te
paperdorura, Procesverbali nenshkruhet nga perfaqesuesi i autoriteteve
doganore dhe depozituesi i miratuar.

4. Depozituesi i miratuar mban regjistrime te sasise se pullave fiskale te
perdorura dhe sasise se pull ave fiskale te paperdorura si dhe kryen
rakordime me degen doganore mbikeqyrese sipas percaktimeve te
nenit 85, te vendimit nr.612, date 5.9.2012, te Keshillit te Ministrave.

5. Kontrolli dhe inventarizimi i pullave fiskale kryhet sipas procedures se
percaktuar ne nenin 70, te vendi mit nr.612, date 5.9.2012, te Keshillit te
Ministrave.
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6. Nuk perfshihen ne shkronjen "a", te pikes 1, te ketij neni, produktet e
parashikuara ne shtojcen 1, te ligjit nr.6112012, "Mallrat e tatueshme me
akcize ne Republiken e Shqiperise", pjesa III "Duhani dhe nenproduktet
e tij" pervec duhanit te grire.",

Nelli 5

Shkronjat "a" dhe "c", te nenit 51, ndryshohen, si me poshte vijon:

"a) Kopje e titullit te lejes apo licences se leshuar nga Qendra Kombetare e
Licencimit nese subjekti per ushtrimin e aktivitetit duhet te pajiset me
nje licence apo leje te parashikuar nga shtojca e ligjit per licencat,
autorizimet dhe lejet ne Republiken e Shqiperise.

Magazinave fiskale, te cilat deri ne daten e hyrjes ne fuqi te ketij
vendimi nuk kane pasur detyrim depozitimin e dokumentit te QKL-se, u
Iihet afat gjashte muaj, duke filluar nga data hyrjes ne fuqi te ketij
vendimi, per depozitimin e dokumentit te QKL-se prane deges doganore
mbikeqyrese,

c) Deshmi penaliteti e perfaqesuesit te shoqerise/administratorit dhe
aksionareve te shoqerise.".

Nelli 6

Ne paragrafin e pare, te nenit 65, hiqen fjalet " ... dhe teprite ...".

Nelli 7

Nc nenin 75 behen ndryshimet dhe shtesa e meposhtme:

1. Emertimi i nenit ndryshohet dhe zevendesohet me "Llogaritja e mases se
garancise ne Ievizje dhe stokim".

2. Shkronja "c" ndryshohet, si me poshte vijon:

"c) Shuma e garancise per lendet e para per prodhimin e produkteve
energjetike ,te parashikuara ne nenin 50, te ligjit, llogaritet
25 [eke/kg,".

3. Pas shkronjes "c" shtohet shkronja "d", me kete perrnbajtje:

"d) Shuma e garancise per lcndet e para "gjethe duhani", per prodhimin
e produkteve te duhanit te parashikuara ne nenin 78, te ligjit,
llogaritet ne mas en 100% te detyrimit te akcizes, se ciles do t'i
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nenshtrohej produkti i gatshem "Duhan i grire", i prodhuar nga kjo
lende e pare. Per llogaritjen e produktit te gatshem "duhan i grire", i
prodhuar nga lenda e pare "Gjethe duhani", do te zbatohen firot
sipas percaktimeve te nenit 36, te vendimit nr.612, date 5.9.2012, te
Keshillit te Ministrave.".

Neni8

Ne nenin 151 behen ndryshimi dhe shtesa e meposhtme:

1. Pika 1 riformulohet, si me poshte vijon:

"1. Per qellimc te neneve 78 deri 80, te ligjit, autoritetet doganore
mbajne ne mbikeqyrje:

a) magazinat fiskale te prodhimit/perpunimit te produkteve te
duhanit;

b) magazinat fiskale te stokimit te produkteve te duhanit;
c) magazinat fiskale te prodhimit/stokimit te lendes se pare (Gjethe

duhani) per prodhim produktesh duhani.

2. Pas pikes 4 shtohet pika 5, me kete permbajtje:

"5. Te gjitha subjektet grumbulluese te gjethes se duhanit, detyrimisht,
duhet te j ene "Depozi tues te miratuar".".

Neni 9

Ne piken 3 "prodhim birre", te aneksit 10, "Tabela referuese e disa normativave
te harxhimit te lendes djegese", fjalet "Sterilizim, pjekje malti" zevcndesohen
me "Sterilizim, zierje malti".

Ky vendim hyn ne fuqi pas bq.ti
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